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ABSTRAKT

Reakcí N-substituovaných anilinů I s chloracetylchloridem nebo s bromacetylbromidem

byly připraveny odpovídající α-bromacetanilidy II resp. α-chloracetanilidy III.

Halogenacetanilidy II a III byly podrobeny reakcí s trifenylfosfinem, a byly tak převedeny

na odpovídající fosfoniové soli IV, resp. V. Eliminací bromovodíku z (2-amino-

2-oxoethyl)trifenylfosfonium bromidů disubstituovaných na atomu dusíku IVb,c účinkem

triethylaminu byly připraveny odpovídající N,N-disubstituované 2-(trifenylfosforan-

yliden)acetamidy VIb,c. Fosfoniová sůl s VIa s atomem vodíku na atomu dusíku při

pokusech o eliminaci bromovodíku za různých podmínek buď nereagovala, nebo se

rozložila na acetanilid a trifenylfosfinoxid. S N,N-difenyl-2-(trifenylfosforan-

yliden)acetamidem (VIc) byl proveden pokus o Wittigovy reakce s diethyl-karbonátem,

avšak očekávaný 3,3-diethoxy-N,N-difenylakrylamid VII nebyl získán. Reakcí sloučeniny

VIc s 3-butyl-3-hydroxy-1-methylchinolin-2,4(1H,3H)-dionem byl připraven 3a-butyl-5-

methylfuro[2,3-c]chinolin-2,4(3H,5H)-dion (IX).

Klíčová slova: syntéza, α-halogenacetanilid, fosfoniová sůl,

2-(trifenylfosforanyliden)acetamid, chinolin-2,4(1H,3H)-dion

ABSTRACT

By reacting N-substituted anilines I with chloroacetyl chloride or bromoacetyl bromide

desired α-bromoacetanilides II and α-chloroacetanilides III were prepared. The

haloacetanilides II and III reacted with triphenylphosphine and were converted to the

corresponding phosphonium salts IV and respectively V. Elimination of hydrogen bromide

from (2-amino-2-oxoethyl)triphenylphosphonium bromides disubstituted by the nitrogen

atom IVb, c were prepared by effect of triethylamine to give corresponding N,N-

disubstituted 2-(triphenylphosphorane-ylidene) acetamides VIb, c. In various attempts to

eliminate hydrogen bromide hydrogen atom located on the nitrogen atom of phosphonium

salt VIa did not react or compounds decomposed to acetanilide and triphenylphosphine

oxide. N,N-diphenyl-2-(triphenylphosphoranylidene)acetamide (VIc) was subjected to

Wittig reaction with diethyl carbonate but the expected

3,3-diethoxy-N,N-diphenylacrylamide VII was not obtained. Reaction of VIc with 3-butyl-

3-hydroxy-1-methylquinoline-2,4(1H,3H)-dione gave 3α-butyl-5-methylfuro [2,3-c]

quinoline-2,4 (3H, 5H)-dione (IX).

Keywords: synthesis, α-haloacetanilide, phosphonium salt, phosphoranylidene,

quinolone-2,4-2,4(1H,3H)-diones, 4-hydroxyquinolines
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ÚVOD

Deriváty chinolin-2,4(1H,3H)-dionu a jeho dvou tautomerů 4-hydroxychinolin-

2(1H)-onu a chinolin-2,4-dionu jsou v přírodě hojně zastoupené a mnoho vědeckých týmů

se zabývalo jejich izolací z přírodních materiálů. Skupina těchto látek je ovšem mnohem

objemnější. Mnohá odborná pracoviště se zabývají syntézou nových, v přírodě se

nevyskytujících látek obsahujících chinolinový skelet. Bylo zjištěno, že látky s touto

strukturou mají prokazatelnou biologickou aktivitu. Právě nejnovějším poznatkům z oblasti

izolace, přípravy a biologické aktivity těchto sloučenin se věnuje teoretická část této práce.

Na Ústavu chemie Fakulty technologické UTB je chemie těchto sloučenin studována

již dlouhou dobu. Naprostá většina látek izolovaných i uměle připravených je v poloze 3

na chinolinovém skeletu obsazena. Nebylo provedeno mnoho studií zaměřených na

syntézu sloučenin, které mají třetí uhlík chinolinové kostry nesubstituovaný. Motivací této

práce byla příprava v poloze 3 nesubstituovaných derivátů chinolin-2-onu novým

postupem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 IZOLACE CHINOLIN-2,4-DIONŮ A JEJICH TAUTOMERŮ

Z PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ

1.1 4-Hydroxychinolin-2-ony izolované z přírodních produktů

Některé jednoduché 4-hydroxychinolin-2-ony jsou k nalezení i v přírodě.

Nejjednodušší zástupce, sloučenina 1, byl izolován z houby Penicillium citrinum1 a také

z asijského keře Haplophyllum bucharicum.2 Z houby P. citrinum byl izolován N-methyl

derivát 2,3 který má schopnost vychytávat volné radikály4 a má také některé cytotoxické

účinky.5

Tabulka 1: Substituenty sloučenin 1–7

Z rostliny Micromelum falcatum patřící do čeledi routovitých byl izolován

3-methoxyderivát 3.6 Jeho analog mající 2-methoxy skupiny, swietenidin 4, byl izolován

z kůry indického stromu Chloroxylon Swietenia. Přírodní bromochinolony 5 a 6 byly

izolovány z mořské houby Hyrtios erecta. Bylo zjištěno, že sloučenina 5 inhibuje

neuronální syntázu oxidu dusnatého u laboratorního potkana (WySrat rat).7 Ze dřeva

stromu Halfordia scleroxyla byl izolován dimethoxychinolon 7. Zajímavý přírodní

hydroxychinolon bucharidin byl získán z keře Haplophyllum bucharicum, který vykazoval

estrogenní aktivitu u myší. Sloučenina 8, pojmenovaná zanthobischinolon, se dvěma

částmi chinolin-2-onu, byla získána z kořene Zanthoxylum mutans.

1–7 R1 R2 R3 R4 R5

1 H H H H H

2 Me H H H H

3 Me MeO H H H

4 Me MeO H H MeO

5 H H Br H H

6 H H Br Br H

7 H H MeO H MeO
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Rostliny z čeledi routovitých, do které patří i citrusové rostliny, obsahují různé

deriváty chinolonu. Z listů citrusu Ravenia spectabilis8 byl izolován ravenolin, zatímco

strukturně příbuzný paraensin z dřevnaté rostliny Euxylophora paraensis. Z fermentačního

bujónu bakterie Dactylosporangium sp. je možné izolovat indolový derivát SF 2809-V.9

Řada derivátů 4-hydroxychinolin-2-onu se vyskytuje v přírodě ve formě etheru,

tj. jako 4-alkoxychinolin-2-ony. Sloučenina 8.1 byla izolována z listů routy vonné (Ruta

raveolens),10 z kůry korkovníku amurského (Phellodendron amurense),11 z kůry kmene

stromu Helietta apiculata Benth,12 ze stonku rostliny Toddalia asiatica13 a ze stonků

rostliny Clausena lansium.14 Další zástupce 4-methoxychinolinu 8.2 byl izolován ze stonku

rostliny Clausena lansium.14 Z plodů keře Zanthoxylum zanthoxyloides byla izolována

látka 8.3 i látka 8.4.15, 16

Z rostliny Dictamnus angustifolius byla získána látka známá jako preskimmianin.

Tento postup izolace podléhá patentové ochraně.17 Látka 8.5 byla izolována ze vzorku

mořského sedimentu odebraného na pobřeží ostrova Jeju.18 V Nepálu byl úspěšně získán

v poloze 3 nesubstituovaný 2-hydroxy-4(1H)-chinolinon 8.6 z plodů rostliny Urea

lobata.19 Ze stonků a listů keře patřícího do čeledi routovitých Clausena dunniana H. Lev.

byla izolována sloučenina 8.7.20
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Z korálu rostoucího na pobřeží Rudého moře byla získána látka 8.8.21 Ze stonku již

zmíněné rostliny Clausena lansium byl izolován další methoxy derivát chinolin-2-onu

8.9.14 Ze stejné rostliny byl vyizolován glukopyranosylový derivát 8.10.14

1.2 Chinolin-2,4-diony izolované z přírodních zdrojů

Buchapin byl izolován z epigové části Haplophyllum bucharicum a H. tuberculatum,

a také z Euodia roxburghiana. Buchapin chrání buňky CEM-SS přes cytopatickými účinky

HIV-1 in vitro, inhibuje replikaci HIV a vykazuje určitou cytotoxicitu.22 Podobný derivát

8.11 byl izolován ze dřeva Esenbeckia flava a E. almawillia.

Další chinolindion s podobnou strukturou je severibuxin izolovaný z citrusové


[…]


methylchinolin-2,4(1H,3H)-dionu a obě látky byly rozpuštěny

v 1,5 ml xylenu. Tato látka byla již dříve připravena na Ústavu

chemie. Reakční směs byla vařena pod zpětným chladičem

v inertní atmosféře 6 hodin. Z výsledku tenkovrstvé chromatografie bylo určeno

5 významných na sebe navazujících skvrn. V reakční směsi vznikla pevná fáze, ta byla

odsáta a promyta xylenem. Bylo získáno 0,078 g, šedý prášek, t. t. = 196–216 °C.

Z výsledků NMR bylo zjištěno, že požadovaný produkt nevznikl, ale došlo k vytvoření

třetího 5četného kruhu. Filtrát byl dán k přečištění na sloupcové chromatografii, avšak

k úspěchu to nevedlo. Z tenkovrstvé chromatografie bylo patrné, že produkty z kolony

byly silně znečištěné – 5 a více skvrn.

1H-NMR (400 MHz, CDCl3) δ 0,79 (t, 3H, J = 7,1 Hz, H-4'), 1,14–1,33 (m, 4H, H-2',

H-3'), 1,59–1,68 (m, 1H, H-1'α), 2,02–2,13 (m, 1H, H-1'β), 3,40 (s, 3H, N–CH3), 6,05 (s,

1H, H-1), 7,14 (d, 1H, J = 8,2 Hz, H-6), 7,21 (ddd, 1H, J = 7,5, 7,5, 0,9 Hz, H-8),

7,51–7,58 (m, 2H, H-7, H-9). Spektrum je v dobré shodě se spektrem uvedeným

v literatuře.91
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13C-NMR (101 MHz, CDCl3) δ 13,8 (C-4'), 22,3 (C-3'), 24,6 (C-2'), 30,2 (N–CH3), 37,5

(C-1'), 86,9 (C-3a), 112,3 (C-1), 115,8 (C-6), 117,3 (C-9a), 124,1 (C-8), 127,1 (C-9), 133,3

(C-7), 139,4 (C-5a), 162,8 (C-9b), 167,1 (C-4), 171,0 (C-2).

IČ (KBr, cm-1) 2920 (w), 2855 (w), 1740 (m), 1724 (m), 1684 (s), 1645 (m), 1599 (m),

1467 (m), 1328 (w), 1246 (m), 1235 (w), 1104 (w), 930 (m), 849 (w), 771 (s).
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ZÁVĚR

Literární rešerší bylo dokázáno, že látky se strukturou chinolin-2,4(1H,3H)-dionů

a jeho tautomerů, 4-hydroxychinolin-(2H)-onu a chinolin-1,4-diolu jsou hojně zastoupeny

v rostlinné říši, ale jsou k nalezení i v říši živočišné. Významnou čeledí rostlin je čeleď

routovitých, do které patří i citrusové plody. Z mnohých přírodních zdrojů je možné tyto

látky izolovat a některé postupy izolace podléhají patentové ochraně. Významné deriváty

4-hydroxychinolin-2(1H)-onu se vyskytují ve formě etheru, avšak složitější struktury

substituentů nejsou výjimkou. Zvláštností je, že ze zdařilých izolací těchto látek je

minimum látek obsahující chinolinový skelet, které jsou v poloze 3 nesubstituované.

Mnohé sloučeniny, ať už vyizolované nebo uměle syntetizované, mají biologické účinky.

Po úspěšné přípravě série N-substituovaných 2-chloracetamidů a 2-bromacetamidů

v dobrých výtěžcích byly získané sloučeniny podrobeny reakci s trifenylfosfinem. Přestože

příprava fosfoniových solí z 2-chloracetamidů již byla v literatuře popsána, vynaložené

úsilí k zopakování těchto dlouhotrvajících reakcí kýžený výsledek nepřineslo a z časových

důvodů nebylo možné se jimi dále zabývat. V případě derivátů 2-bromacetamidů bylo

u všech látek dosaženo úspěšné syntézy odpovídajících fosfoniových solí zpravidla ve

velmi dobrých výtěžcích.

Zásadním krokem celé práce byla příprava 2-(trifenylfosforanyliden)acetamidů. Po

nezdarech v pokusech o přípravu N-substituovaných 2-(trifenylfosforanyliden)acetamidů

(VI) přes odpovídající 2-oxo-2-aminoethyl)trifenylfosfonium-chloridy V jsem se zaměřil

na jejich syntézu z fosfoniových solí připravených z N-substituovaných 2-bromacetamidů.

Úspěšná byla syntéza N,N-difenyl-2-(trifenylfosforanyliden)acetamidu (VIc) a N-fenyl-

N-methyl-2-(trifenylfosforanyliden)acetamidu (VIc). Příprava N-fenyl-

2-(trifenylfosforanyliden)acetamidu (VIa) přes veškerou snahu úspěšná nebyla.

Po neúspěšném pokusu o provedení Wittigovy reakce N,N-difenyl-

2-(trifenylfosforanyliden)acetamidu (VIc) s diethyl-karbonátem byla vyzkoušena reaktivita

sloučeniny VIc vůči 3-butyl-3-hydroxy-1-methylchinolin-2,4(1H,3H)-dionu. Naposled

uvedenou reakcí byl získán jeden z očekávaných produktů, 3a-butyl-5-methylfuro

[2,3-c]chinolin-2,4(3H,5H)-dion (IX), což ukazuje, že sloučenina VIc a potenciálně i její

analogy jsou využitelné pro Wittigovy reakce. K výkladu skutečnosti, že druhý

z očekávaných produktů naposled uvedené reakce, (E)-2-(3-butyl-3-hydroxy-1-methyl-
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2-oxo-2,3-dihydrochinolin-4(1H)-yliden)-N,N-difenylacetamid, buď nevznikl vůbec, nebo

jen jako minoritní produkt nebyl izolován, by bylo třeba dalšího výzkumu.
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