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Název diplomové práce:

Studium využití N-fenyl-2-(trifenylfosforanyliden)acetamidu k syntéze derivátů chinolin-2-

onu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Cílem diplomové práce bylo pokusit se o syntézu 4-alkoxychinolin-2-onu nesubstituovaného

v poloze 3 novým pětistupňovým postupem vycházejícím z anilinu. Diplomant postupoval v souladu
se zadáním a podle mých pokynů, které dostával v průběhu práce. Práce se komplikovala tím, že,
v případě nesubstituovaného anilinu jako výchozí látky se, nikoliv jeho vinou, nezdařila příprava
třetího meziproduktu, která není popsána, pak v případě dvou substituovaných anilinů, se nezdařila
příprava druhého druhého meziproduktu podle literatury a bylo nutno opět začít od výchozích látek
a postupovat přes jiný první meziprodukt. Při provádění pokusů se diplomant projevil jako velmi
zručný pracovník. Na druhé straně, jeho pracovní tempo bylo spíše volné. Laboratorní záznamy vedl
svědomitě tak, aby obsahovaly všechny potřebné údaje o provedených pokusech. Literární rešerši,
jakož i formulace některých výsledků práce a jejich diskusi, zvládl s mou pomocí.

Diplomová práce Bc. Pavla Kalody není plagiát. Systémem Theses.cz nebyl nalezen žádný
podobný dokument.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nejsou.

Ve Zlíně dne 03. 06. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce